
هر
ش
ان
جه

هر
ش
ان
جه

شنبه  ۱6دی۱۴۰۲ 

شماره ۴۰5۰

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۸

یستی  شب گذشته وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای پیرامون حادثه ترور
یست معدوم انتحاری،  سیزدهم دی ماه کرمان، اعلام کرد از دو ترور
یک نفر »ملیت تاجیکستانی« داشته است. در این اطلاعیه آمده هنوز 
یست دوم« به صورت قطعی احراز نشده است. ساعاتی  »هویت ترور
پیش از انتشار این اطلاعیه، سیدیاسر قزوینی، عضو هیات علمی 
یسم و داعش شناس، در گفت و گو  دانشگاه تهران و از متخصصان ترور
با »فرهیختگان« به خطر تکفیری های فارسی زبان و تمرکز داعش روی 
یستی در شاهچراغ که هر دو  آنها اشاره کرد. او با توجه به دو حادثه ترور
تاجیک تبار بودند، خواستار اتخاذ تدابیری برای مواجهه با عضوگیری 
یستی در سال  داعش در این منطقه شد. در افغانستان این گروهک ترور
۲۰۲3 مسئولیت ۲۰ حمله را برعهده گرفته است. این رقم در سال گذشته 
۱۴۵ حمله و سال ۲۰۲۱، )سال به قدرت رسیدن طالبان( ۲۹3 عملیات در 
افغانستان بوده است. شاید بخشی از چرایی کاهش عملیات، ناشی از 
«، فرد شماره دو شاخه داعش خراسان  کت رسیدن »انجنیر عمر به هلا
در ۱۵ اردیبهشت توسط نیروهای اطلاعاتی طالبان بوده باشد. طالبان 
، رهبر  سه ماه بعد اعلام کرد »ثناءالله غفاری« ملقب به شهاب المهاجر
کت رسانده است. پس از  گروه داعش خراسان را در ولایت کنر به هلا
یستی در  کت رهبر داعش خراسان، این گروهک یک عملیات ترور هلا
ایران را به اجرا گذاشت. البته هوشیاری یکی از عوامل حرم شاهچراغ، 
کامی  مانع از شهادت چندده نفر در این عملیات شد اما صرف نظر از نا
یستی، اجرای آن بیانگر عزم داعش برای اجرای عملیات در  عامل ترور
ایران است. قزوینی معتقد است داعش در هر منطقه ای که امکان ورود 
داشته باشد، عملیات می کند. او معتقد است داعش از تمام فرصت ها 
در دوره ضعف خودش استفاده می کند تا حضور و وجود خودش را 
به نمایش بگذارد. به اعتقاد او یکی از عرصه های مورد توجه داعش، 
مناطق فارسی زبان، با توجه به رویدادهای تاجیکستان و افغانستان 
است. قزوینی از فیلم بیعتی می گوید که به زبان فارسی است: »قبلا 
هر فیلمی که از ولایت خراسان یا افغانستان می آمد افراد به زبان پشتو 
بیعت می کردند ولی فیلم بیعت با یک خلیفه داعش خراسان، به زبان 
فارسی بود. این خیلی مهم است.« متن گفت وگو با این استاد دانشگاه 

را در ادامه می خوانید.

کید داشتید داعش تضعیف  شما در گفت و گوهایی با »فرهیختگان« بارها تا
شده است و از این رو به سمت »حرب الاستنزاف« )جنگ فرسایشی( می رود. 
در یک سال اخیر ما تحرکاتی از داعش در ایران می بینیم که حتی در اوج داعش 
هم این تحرکات را تجربه نکردیم. این ناشی از راهبرد جدید داعش است یا 

متاثر از اتفاقات منطقه؛ که ما از آن غافلیم؟ 
این پرسش خیلی مهمی است. در استراتژی دوره اوج داعش ایران جایگاه 
ویژه ای نداشت و آنها بیشتر نگاه شان به سمت عملیات در غرب و 
پایتخت های غربی و مانند آن بود اما در یکی دو سال اخیر داعش در ایران 
فعال شده است. به نظر می رسد داعش استراتژی پیشین خودش یعنی »حرب 
الاستنزاف« و جنگ فرسایشی را دارد. در استراتژی حرب الاستنزاف در هر 
نقطه ای که امکان نفوذ وجود داشته باشد، آنها نفوذ می کنند. هر جایی که 
امکان ورود باشد، ورود می کنند. بنابراین می بینیم که نسبت به دوره اوج، 
مناطق دیگری را که مناطق نسبتا مستعدی برای عملیات است، انتخاب 
می کنند. داعش می خواهد به صورت هفتگی اینفوگرافیک خودش را که در 
آن آمار عملیات ها و آمار کشته ها را ارائه می دهد، منتشر کند تا از این طریق 
همچنان بر حضور و بقای خودش صحه بگذارد و بگوید من هنوز هستم. 
من می کشم، پس هستم. برای همین سمت آفریقا رفتند. در حال حاضر 
یاچه چاد. در شمال  داعش در شمال شرق نیجربه فعال است. در حوزه در
ی شمالی« در مرز اوگاندا و همینطور در شمال  شرق کنگو در استان »کیوو
ی چند هویت  «. در این مناطق مرز شرق موزامبیک در استان »کابو دلگادو
و قومیت حضور دارند. داعش این مناطق را برای عملیات و رشد بسیار 
مستعد  می بیند. مثلا در آسیا در شمال شرق افغانستان منطقه کنر و در مرز 

کستان به ویژه بخش پشتون زبان بیشتر فعالیت می کرد.  پا
یک بحث کلی می تواند این باشد که داعش در دوره جدید که دوره ضعف 
است، به سمت نقاطی رفت که بتواند در آنجا عملیات انجام دهد و از ضعف 
و رخوت و سستی آن مناطق برای عملیات استفاده کند. بنابراین بیشتر 
ی است. این مناطق،  این مناطقی که داعش در آن حضور دارد، مناطق مرز
نسبت به مناطق مرکزی به لحاظ هویتی و تجهیزات و لجستیک و مسائل 
مختلف از سستی بیشتری برخوردار است و داعش می تواند آنجا سر برآورد. 
، سیطره طالبان بر افغانستان است. از زمانی که طالبان سیطره  مساله دیگر
خودش بر افغانستان را گسترش داد، اتفاقاتی در ولایت خراسان داعش افتاد. 
با توجه به اینکه طالبان بر گفتمان پشتون زبان خیمه انداخت و بر آن سیطره 
ی تبدیل  ی گفتمان پشتون زبان داعش به گفتمان فارسی در پیدا کرد، مقدار
شد. این خیلی مهم است. برای همین می بینید تمرکز ویژه  ای رسانه های 
ی  ی زبان فارسی و به ویژه رو داعش خراسان یا ولایت خراسان داعش بر رو
تاجیک ها پیدا کردند. حتی محتواهای رسانه ای که به خط »سیریلیک« )خط 
ی، یک نوشتار الفبایی است که در سراسر اوراسیا به  سیریلیک یا خط اسلاو
، ترکی، مغولی و ایرانی زبان  عنوان نوشتار ملی در کشورهای مختلف اسلاو
، آسیای میانه، شمال و شرق آسیا مورد  پا، قفقاز در جنوب شرق و شرق ارو
یاد شده است. داعش  استفاده قرار می گیرد .( است، در چند وقت اخیر ز
روی یک منطقه بسیار مهم مثل تاجیکستان متمرکز شده است. تاجیکستان 
کمیت مستبد و کاملا بی قید و بند است. امامعلی رحمان،  دارای یک حا
رئیس جمهور تاجیکستان یک مستبد به تمام عیار است که حتی با صدام 
و سایر دیکتاتورها قابل مقایسه نیست. او کاملا ضد دین است و به صورت 
جدید با دین مقابله می کند. این وجوه را متاسفانه ما نمی بینیم. این وضعیت 
ی از جوانان،  کنش ایجاد کرده است. بسیار در بین جوانان تاجیک یک وا
به سمت اسلام گرایی رفتند. همین چند وقت پیش وزیر یا مسئول جوانان 
یش برحذر داشت. او سخنان خیلی  تاجیکستان، جوانان را از داشتن ر
یش داشتن یک  عجیب و غریبی زد که چه نگرانی هایی وجود دارد درباره ر

یش داشتن هم ممنوع است.  جوان. آنجا ر
ی افغانستان خیمه  جوانان تاجیک از یک سمت طالبان را می بینند که بر رو
کمیت ضد دین با گفتمان پوپولیستی ضد دینی  زد و از سمت دیگر با حا
امامعلی رحمان مواجه هستند. این یک سمت است و سمت دیگر 
اسلام گراها در افغانستان پیروز شدند. بالاخره این جوانان تاجیک امیدی 
در افغانستان پیدا کردند. در چنین وضعیتی داعش گفتمان تاجیک و 

فارسی زبان خودش را گسترش داد. از سوی دیگر طالبان هم درگیر وضعیت 
ی از این  ی های خودش است. داعش از فرصت استفاده کرد و بسیار گرفتار
ید  تاجیک ها را جذب کردم. شما عملیات اول و دوم شاهچراغ را به خاطر دار
ی آنها را دو تاجیک انجام دادند. پس داعش از تمام فرصت ها در  که هر دو
دوره ضعف خودش استفاده می کند تا حضور و وجود خودش را به نمایش 
ی فارسی و با  کید رو بگذارد. یکی از این عرصه ها، مناطق فارسی زبان با تا

یدادهای تاجیکستان و افغانستان است.  توجه به رو
متاسفانه در دوره جدید در ایران هم نمی توانیم بگوییم دوره قوی ای است. ما 
گ هایی که در کشور  در دوره قدرت به سر نمی بریم. بنابراین داعش از تمام با
وجود دارد، استفاده می کند و وارد می شود. این با توجه به شیوه عملیات هایی 
یادی انسان را  گر شما بخواهید تعداد ز که دارند چندان سخت نیست. یعنی ا
ید. برای داعش عملیات در ایران خیلی مهم  بکشید، کار خیلی سختی ندار
است. داعش در نیجریه، کنگو یا موزامبیک هم عملیات انجام می دهد ولی 
خیلی برایش مهم است که در ایران هم عملیات انجام دهد؛ ایران به عنوان 
دیگری یا آن دشمنی که اساسا به عنوان دشمن اهل سنت قلمداد می شود. 
به نظر من این یک زمینه است. از سوی دیگر مهاجرت هایی که از افغانستان 
به ایران رخ داده، مساله مهم و عجیب و غریبی است. به نظر می رسد رسیدن 
این افراد به ایران و سپس تجهیز و اقامت در ایران از رهگذر کلونی های 
مهاجری که در ایران وجود دارد، شاید اجرای عملیات را بسیار ساده تر کرده 

باشد. از این رو ما شاهد افزایش عملیات های داعش در ایران هستیم. 

یست های داعش از غرب  یستی مجلس شورای اسلامی، ترور در حادثه ترور
کشور بودند. پس از آن و به ویژه در یک سال گذشته تدابیر امنیتی در غرب 
کشور به شدت تقویت شد. تحولات در شرق مثل قدرت گرفتن طالبان و تمرکز 
یم در اتفاقات  گ هایی که در شرق دار داعش روی فارسی زبانان و احتمالا با
اخیر نقش داشته است یا این وضعیت ناشی از تقویت داعش خراسان است؟ 
در مسائل امنیتی به صورت جزئی تسلط ندارم ولی یک رابطه مستقیم وجود 
دارد بین توجه داعش به یک جغرافیا و افزایش عملیات ها در آنجا. در دوره 
حمله داعش به مجلس شورای اسلامی، گفتمان کردی داعش قدرتمند 
بود. گفتمان عربی داعش گفتمان قدرتمندی بود و همین گفتمان باعث 
شکل گیری سمپات ها و هواداران در میان کردها و عرب ها برای داعش 
شد. این هواداران و هواخواهان می توانند به عناصر عملیاتی تبدیل شوند 
و عمل کنند. با افول داعش گفتمان رسانه ای رسمی داعش هم افول کرد. 
داعش شاید سالی یک فیلم از طریق رسانه های رسمی منتشر می کند. 
مسائلی که اشاره کردید درست است. با توجه به اینکه تمرکز نیروهای 
امنیتی به سمت غرب کشور رفت، نفوذ داعش رفع و رجوع شد اما در شرق 
ما حوادث]ناآرامی [ سال گذشته را داشتیم. به هر حال یکی از کانون های 
حوادث سیستان و بلوچستان بود. این مساله را نمی توانیم نادیده بگیریم. 
سست شدن مسائل در مقایسه با خوزستان و حتی کردستان کاملا روشن 

است. این یک زمینه برای این اقدامات است. 
 از آن طرف رسانه های غیررسمی فارسی زبان و تاجیک زبان مثل موسسه 
رسانه ای العزائم و حدید که به تازگی ظهور کرده است، محتواهای رسانه ای 
به زبان فارسی تولید می کنند. موسسه رسانه ای العزائم به عنوان یک موسسه 
غیر رسمی داعشی پیش تر تولیدات خود را به زبان پشتو ارائه می کرد ولی 
نگاه نسبتا ویژه ای نیز به زبان فارسی و تاجیکی دارد و نه تنها تولیداتی 
به فارسی و تاجیکی دارد بلکه تولیدات رسانه ای رسمی داعش را نیز به 
دو خط فارسی و سیریلیک تاجیکی ترجمه و منتشر می کند. به همین 
نسبت احتمالا کنشگران، فعالان و افرادی که بتوانند افراد دیگر را در میان 
تاجیکان و فارسی زبانان جذب کنند، افزایش پیدا کرده است. داعش به 
صورت سیستماتیک دارد به سراغ فارسی زبانان و تاجیک زبانان می رود. 
یک مثال برای شما می زنم. خلفای داعش امروزه خیلی دوام نمی آوردند. 
هر شش ماه یک بار خلیفه کشته می شود. معمولا هر بار که خلیفه جدید بر 
سر کار می آید، ولایت های داعش با او بیعت می کنند و فیلم های بیعت را 
می فرستند. قبلا هر فیلمی که از ولایت خراسان یا افغانستان می آمد افراد به 
به زبان پشتو بیعت می کردند. یادم نیست کدام یک از خلفا بود ولی فیلم 
بیعتش که منتشر شد به زبان فارسی بود. این خیلی مهم است. یعنی توجه 
بیشتر داعش به فارسی زبانان را نشان می دهد و اینکه سیستماتیک از رهگذر 
ی آنها کار  بازوهای رسانه ای غیررسمی که آنها هم قابل بررسی هستند، رو
می کنند. اینگونه شد که تمرکز عملیات ها از غرب به سمت شرق آمده است. 

یادی ندارد. در چنین شرایطی به  داعش تضعیف شده است و طبیعتا نیروی ز
تعبیر  ما، این گروهک از نیروهایش می خواهد که »برود؛ بجنگد و برگردد.«  سوال 
من درباره قاعده مندی داعش و استفاده محدود از نیروهایش است. در عملیات 
۴ آبان ۱۴۰۱ در حرم شاهچراغ شیراز تنها یک نفر را به کار گرفت درحالی که توان 
بیشتری داشت. در عملیات دوم در شاهچراغ در ۲۲ مرداد ۱۴۰۲ نیز تنها یک نفر 
به کار گرفته شده و اعلام شد این عملیات برای انتقام از اعدام عاملان حادثه 
گر  چهار آبان بوده است. در اینجا سوالات دیگری نیز به وجود می آید. داعش ا
توان دارد چرا آن را در ابتکار به کار نمی گیرد و آن را برای انتقام می گذارد؟ اگر 

دو عامل در چهار آبان اقدام می کردند تعداد کشته ها بیشتر نبود؟ 
الان داعش در دوره ضعف است. می دانید که عامل عملیات شاهچراغ، 
ی ندارد احتمالا به این دلیل  ی ندارد. اینکه کمربند انتحار کمربند انتحار
است که لجستیک آن وجود نداشته و یا امنیت ساختن بمب در شیراز یا 
تهران و یا انتقال آن را نداشتند. این هم هست. نفر دوم را می بینید که به نظر 
آموزش دیده نبود. هر چند حفاظت و حراست شاهچراغ هم خوب عمل کرد 
و در این هم شک و شبهه ای نیست ولی عامل عملیات هم کارکشته نبود. 
بالاخره الان داعش در دوره ضعف است و دارد از آن چیزی که می تواند در 
حد خودش استفاده می کند. داعش بر ضعف خودش واقف است و از این 
ی در  یادی را از دست بدهد. عملیات های انتحار رو نمی خواهد نیروهای ز
کل جهان و مناطق داعش دیگر وجود ندارد. فقط  در افغانستان در اوایل 
ی انجام می شد. این  تسلط طالبان تا یک سال و اندی، عملیات انتحار
ی خوبی هم برخوردارند که عمدتا  نشان از آن دارد که در افغانستان از نیرو
ی  آنها هم تاجیک هستند. گویا تاجیکستان تبدیل به یک منبع داعش ساز
یادی آنجا هستند، برای همین شما می بینید  شده است. انگار که نیروهای ز
ی انجام می شد. ولو در هر صورت داعش در دوره  به راحتی عملیات انتحار
ضعف است و در این شک و شبهه ای وجود ندارد. بنابراین نه به لحاظ 
لجستیک و نه به لحاظ نفرات، نمی توانند خیلی تحرک داشته باشد. این 

گروهک تحرکاتش را به همان اندازه ای که می تواند، پیش می برد. 

برخلاف شاهچراغ، در کرمان دو عامل انتحاری در میدان حضور داشتند. 
جدا از این، ما با تجهیزاتی مواجهیم که کمتر از آن شنیده ایم، یعنی جلیقه یا 

مواد انفجاری به همراه ساچمه و براده های آهن برای گرفتن تلفات حداکثری. 
استفاده از این شکل از بمب ها رویه داعش بوده یا فقط در ایران می خواست 

یادی بگیرد؟ تلفات ز
یاد  ما با عملیات های دو زمانه مواجه هستیم. داعش از این عملیات ها ز
کثر عملیات های داعش دو زمانه  داشته است. در دو یا سه سال اخیر ا
است و هرچه ضعیف تر شد، تعداد عملیات های دو زمانه کمتر شد، حتی 
در کمین هم از عملیات دو زمانه استفاده می کرد، مثلا کمین می زدند و از 
بمب جاده ای استفاده می کردند یا کمین می زدند، وقتی نیروهای کمکی 
ی اجساد در  می رسیدند، بمب را منفجر می کردند، حتی عملیات دو زمانه رو
عراق انجام می دادند، مثلا یک نفر را شهید می کردند و پیکرش را بمب گذاری 

می کردند تا وقتی بخواهند پیکر را انتقال دهند، دوباره انفجار رخ دهد. 
یستی دیگر که در منطقه کار می کنند از عملیات های  من ندیدم گروه های ترور
یاد از این  دو زمانه اینقدر استفاده کنند. داعش و در عراق و افغانستان ز
عملیات ها استفاده کرده اند. در افغانستان داعش- به ویژه در انفجارهایی 
که در مساجد و حسینیه های شیعه انجام می داد- از این روش استفاده کرد، 
ی بودند که سلاح هم داشتند.  به عنوان مثال در انفجار قندهار دو انتحار
گر  هر دو در دو نقطه مختلف از مسجد خودشان را منفجر کردند، البته ا
به تصاویر انفجارها در مناطق مختلف نگاه کنید، معمولا با بدن های 
تکه تکه شده مواجه می شوید. این با آنچه در کرمان با آن روبه روییم، متفاوت 
است. در کرمان بدن ها تکه تکه نشدند. عمدتا ترکش های بسیار ریزی 
ی  می بینیم که بیشتر به بالاتنه افراد اصابت کرده ولی من یادم نمی آید انتحار
ی زده باشند. باید کمی جست وجو کرد ولی مساله  این است که الان  اینطور
در کانال ها و سایت های خودشان آموزش ساخت بمب را نشان می دهند و 
به شدت هواداران شان را برای یادگیری ساخت بمب ها و به ویژه از همین نوع 
ترغیب می کنند. این گونه را هفته پیش در یک جزوه منتشر کردند، البته در 
. تولید سم، تولید انواع بمب و چگونگی سرقت خودرو و  میان جزوه های دیگر
تجهیز ماشین و انفجاری کردن ماشین و مسائل مختلف را آموزش می دهند. 
ی داعش درحال  این محتواها به صورت بسیار فزاینده ای در فضاهای مجاز

انتشار و در دسترس هستند. 

در دو روز پس از این عملیات و حتی پس از پذیرش مسئولیت آن از سوی 
داعش، باز هم گمانه هایی مبنی بر مشترک بودن این عملیات طرح شد. چقدر 
احتمال دارد که این عملیات بین داعش و سرویس های دیگر مثل آمریکا یا 

یم صهیونیستی مشترک باشد؟ رژ
یخ خوانده ام خیلی سندمحورم. وقتی  احتمالش وجود دارد. من چون تار
گر  سند نباشد نمی توانم اظهارنظر کنم. منطق تحلیل من اینطور است که ا
ی نیست عامل  یک موقع اسنادی ارائه  شود و شما را توجیه کند، دیگر نیاز
دیگری را دخیل بدانید. یک موقع منطق خوب چیده نمی شود و احتمال 
می دهید گروه دیگری هم در این قضیه دخیل باشد. البته در این عملیات 
یاد است، مثلا یک موضوع »من المستفید« است، یعنی  شک و شبهه ز
چه کسی از این کار بهره می برد؟ من در یک گروه تلگرامی نوشتم که پایه 
همین موضوع بسیار لرزان است. اینکه ایران، اسرائیل و آمریکا یا هر سه از 
این استفاده می کنند، یک بحث تحلیلی مبتنی بر سند نیست. شما چه 
ید که از این مساله اسرائیل استفاده می کند یا آمریکا یا ایران؟  سندی دار
دلایل مختلفی وجود دارد اما دلایلی هم وجود دارد که آن را خنثی می کند. 

مهم ترین طرف خود داعش است و منطقش هم عملی است. من حضور 
دیگران را نفی نمی کنم ولی الان می بینیم که داعش سلسله عملیاتی را 
تحت عنوان »واقتلوهم حیث ثقفتموهم« مطرح کرده است. داعش سه روز 
هیچ خبری منتشر نکرد. این خیلی معنا دارد. داعش اینطور نیست که 
منتظر بماند یا خبر ندهد. زندگی اش با این خبرهای روزانه می گذرد. 
سه روز خبر نداد تا رسید به روز پنجشنبه و گفت که قرار است بیانیه ای 

بدهد. بیانیه خیلی مهمی داد؛ بیانیه ای  انگیزشی و بسیار حماسی و ادبی و 
پرطمطراق. بعد از آن می بینید که 27 خبر سریع تحت عنوان »واقتلوهم حیث 

ثقفتموهم« منتشر می شود و در آن از یک سری عملیات از فیلیپین گرفته 
، چند عملیات در عراق و چند نمونه در  یه و کنگو تا نیجر

یه خبر می دهد. اینها همه در گفتمان  نیجریه و سور
جدید »واقتلوهم حیث ثقفتموهم« جا می گیرد. 

در بیانیه صوتی داعش، همه قدرت ها 
دارند مشروعیت زدایی می شوند. از ایران 

کمان جهان  و هم پیمانانش گرفته تا حا
یکا و یهود همه  عرب تا غرب و آمر
اینها دارند مشروعیت زدایی می شوند، 
یعنی از نظر گفتمانی داعش با هیچ 
قدرت محلی یا بین المللی به لحاظ 
گفتمانی سازش نکرده است. در 
یه می بینید اولویتی برای برخی  سور
کشورها شکل می گیرد که الان بشار 
اسد می خواهد برود برای همین ما 
یه را پر از سلاح و پول  بیاییم سور
کنیم. البته این سلاح و پول مستقیم 
به سمت داعش نمی رفت ولی بالاخره 

گر داعش در برخی  بیم این می رفت که ا
مناطق دست بالا را داشته باشد، به این 

سلاح ها دست پیدا می کرد، یعنی بالاخره تغییر 
اولویت ها یا تحول اولویت ها به لحاظ زمانی و مکانی 
امکان دارد به این مساله دامن بزند ولی چطور و با چه 
ی؟ مثلا اینکه از خط داعش سوءاستفاده  سازوکار
کنی و در آن خط یک پروژه شست وشوی مغزی 
ی کنید. بله ولی  انجام دهید و چند نفر را آماده کار
گر ایدئولوژی  مساله اصلی همان ایدئولوژی است. ا
ی  نباشد، چنین چیزی رخ نمی دهد. این ایدئولوژ
اینقدر ظرفیت دارد که تبدیل به یک برند شود و 
شما می توانید از فیک آن استفاده کنید. به نظرم این 
خیلی مهم است. این گفتمان آنقدر مهم است که 
تبدیل به یک برند شده و شما می توانید از فیک آن 
استفاده کنید. این در مدل عملیات حمله »گرگ 
تنها« بیشتر رخ می دهد و اینجا هم امکانش هست 
ولی چند و چونش مشخص نیست ]حمله گرگ 
تنها، نوعی خاص از کشتار جمعی است که در 
یک محیط عمومی توسط فردی انجام می شود که 

خودش برنامه ریزی می کند و این عمل را انجام می دهد.[

یستی ادامه پیدا  شما فکر می کنید آینده چه اتفاقی می افتد؟ این اقدامات ترور
می کند؟ آیا همچنان باید از شرق نگرانی بیشتری داشته باشیم؟

بله، من دو یادداشت درباره عملیات شاهچراغ نوشتم. تکرار کردم که نگران 
حوزه فارسی زبان باشید، با توجه به اینکه متولی زبان فارسی ایران است یا 
ایران خودش را متولی زبان فارسی می داند، خیلی بد است که داعش در 
این حوزه می تواند تحرکاتی داشته باشد، یعنی حوزه ای که شما می توانید در 
ید، البته تمرکزهایی شکل  ی آن ندار آن تاثیرگذار باشید ولی انگار تمرکزی رو

گرفته ولی خیلی جدی نیست. 
یادی  در افغانستان به نظر می رسد طالبان در تقابل با داعش به توفیق های ز
دست پیدا کرده است. عملیات هایی که در ابتدای تسلط طالبان از سوی 
داعش داشتیم، خیلی کمتر شده است. آیا اینها صرفا یک جور استراتژی 
که داعش انجام می دهد؟ فکر نمی کنم. به نظر طالبان توانسته  است 
مساله را کنترل کند. این می تواند از یک جهت خوب باشد و نشان دهد 
ک تر باشد، یعنی  داعش ضعیف است اما از یک جهت می تواند خطرنا
حالا که داعشی ها نمی توانند در افغانستان عملیات کنند، افغانستان را 
دور بزنند و سمت ایران بیایند. در عملیات کرمان عاملان هنوز مشخص 
نیستند و هنوز مشخص نشده چه ملیتی دارند ولی این خطر هم وجود 
یست ها سرریز شوند  دارد که طالبان بتواند وضعیت را کنترل کند و ترور

و سمت ایران بیایند. 
حالا که بحث به اینجا رسید خیلی مهم است که درباره تاجیکستان فکری 
جدی  کنیم. ما خودمان کارهایی را شروع کرده ایم که برای این خطر بسیار 
مهم فکری شود. آیا آن سمت امامعلی رحمان حاضر است از این گفتمان 
پوپولیستی ضددینی عقب نشینی کند و با شکلی از اسلام رحمانی یا 
پایی ها یک نگاه کلاسیک دارند. آنها برای مقابله  صوفیانه مبارزه نشود؟ ارو
با افراط گرایی سلفی در مناطق مختلف جهان تصوف را تقویت می کنند. 
ی را نفی و سرکوب  آیا می توان آدم تندی مثل رحمان را که هر گونه دین دار
ی تعدیل شود یا تحرکاتی شکل بگیرد و نگاه  می کند، راضی کرد تا مقدار
یشه دار است- بتواند تا حدی سوپاپ اطمینان  صوفیانه- در تاجیکستان که ر

ایجاد کند. بالاخره باید برای این مساله فکری کرد.

سنخ شناسی داعش جدید از نگاه یاسر قزوینی، استاد دانشگاه تهران

خطر تکفیری های فارسی زبان جدی است
صادقامامی

دبیرگروهجهانشهر


